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DISPOZITIE

,r, // ll
Cu privire Ia aprobarea politicii de contabilitate

in temeiul an.l2 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.l16 din lg.O7.2OlBlafi.29, anj2 din Legea privind administratia publicd locald nr.436_XVI din 28.12.2006: ut.25,din Lcgea finanlelor pubrice 9i responsabilitari bugetar-fiscare nr.l8l di;;5.07.2014; art.l3alin.(2) lit. b), an.ll alin.(6), arr.16 din Legea 
"ontutilitalii 

nr. ff: ain Z] aprilie 2007 cumodificdrile !i compreurile ulterioare, ordinur Ministerurui rin-1"to, *.zlo din 2g.r2.20r5
,,Cu privire la aprobarea planului de conturi contabile in sistemul bugetar li a Normelormetodologice privind evidenta contabild $i raportarea financiard in sisrcm;l ;ugetar,,, primarul
municipiului Orhei

DISPL]NE:

l. Se aprobd Politica de contabilitare a primeriei municipiului Orhei in redaclie noudconform anexei la prezenra dispozilie.

2 Se abrogd dispozilia primarului municipiurui orhei rv.325 din 29.09.2020,, cu privire raaprobarea Politicii de conrabilitare,'.

3. Prezenta dispozitie intrd in vigoare la data includerii acesteia in Registrul de stat alactelor locale.

4. Controlul asupra executarii prezentei dispozi[ii revine viceprimarului municipiului Orheipentru probleme economie, buget qi finan1e dna TURCAN ArEstasia.

Primarul municipi
VEREJANU Pavel



POLITICA DE CONTABILITATE

l. Dispozilii generale
1.1. Primiria municipiului Orhei a fost constituit5 in baza Legii nr.764 din

27.122001 privind organizarea administrativ-tedtoriale a Republicii Moldova pi imegishatA la
Camera inregistririi de Stat in modul stabilit, cu sediul in MD-3501, str. Vasile Mahu, 160 mun.
orhei, Republica Moldova la data de 27.12.200r, numtrrul de identificare de stat este
1007601008007.

1.2. Conform sratutului sdu primtuia municipiului Orhei reprezinti autoritate bugetara
cu statut de persoanA juidicd, care gestioneazd mijloacele prop i in limita bugetelor aprobate,
exercitd funcjii de evidenfe $i utilizare ralionala $i transparent5 a mijloacelor frnanciare.

1.3. Politica de contabilitate a primdriei municipiului Orhei este elaborattr in
conlbrmitate cu cerinlele gi prevederile stipulate in:

a) Legea finanfelor publice 5i responsabilitarii bugetar-fiscale nr,l8l din 25 iulie
20t4;

b) Legea contabilirAfii nr.l13_XVI din 27 aprilie 2007;
c) ordinul ministrului finanlelor cu privire la apiobarea pranului de conturi contabile

in sistemul bugetar qi a Nomelor metodologice privind evidenfa contabili $i
raportarea financiard in sisremul bugetar nI.216 din2g.l2.20l5

d) Ordinul ministrului finanlelor pivind Clasificafia bugetad ff .ZOg di,i24.l2-2015:
e) Ordimrl ministrului linanlelor cu privire la aprobarea Cerinrelor la intocmirea

Raportului narativ privind executarca bugetelor autoritelilor /instituIiilor bugetarc
ff.164 din 30.12.2016;

f) Ordinul ministrului finanlelor cu privire la aprobarea Normelor metodologice
privind executarea de cas6 a bugetelor componente ale bugetului public nalional gi
a mijloacelor extrabugetare prin sistemul trezoreial al Ministemlui Finanfelor
m.215 din 24.12.2015;

g) Normele pentru efectuarea operaliunilor de casA in economia nalionale a RM,
aprobare prin Ho6rarea Guvemului RM ru..764 din 25.11.1992;

h) Regulamentul p vind inventa erea aprobat prin Ordinul Ministemlui finanlelor
nr.60 din 28.05.2012;

i) Alte acte legislative $i normative in vigoare.
1 .4. Obiectivul qi desrinalia de baze a politicii de contabilitate a primeriei municipiului

Orhei consta in definirea ansamblului de principii, reguli, metode 9i procedee aplicate pentru
organizarea evidengei contabile in activitatea autorit4ii bugetare, cu scopul oblinerii unei
transparenle clare la utilizarea mijloacelor bugetului propriu.

Anex6 la dispozifia

. Primarului municipiului Orhei
nr. t/4 din -l-/. 2022

2. Reguli gencrale de organizare a contabilitn{ii in primiria
2.1. Responsabilitatea pentru managementul financiar

primarulr.ri municipiului Orhei, aceasla constA in:
a) str organizeze ti sa asigue linerea eviden(ei co abile in mod continuu din

momentul i[egistrArii p6ntr la lichidarea autoritifi bugetare;

municipiului Orhei
li linerea contabilitefii revine



b) sd asigure elaborarea, aprobarea gi respectarea politicii de contabilitate a
autoritdlii bugetare;

c) sd asigure elaborarea gi aprobarea procedeelor inteme ale activit?tfii serviciului
contabil;

d) str asigure elaborarea qi aprobarea regulilor de circulalie a documentelor $itehnologiilor de prelucrare a informaliei;
e) si asigue intocmirea $i prezentarea oportula,

primare, a registrelor contabile conform regulilor stabilite de
$i integritatea $i peskarca acestora;

completi gi corecti a documentelor
catre Ministerul Finanlelor, prccum

0 sA organizeze sistemul de control intem, inclusiv efectuarea inventarierii;
g) sd asigure documentarea faptelor economice ale autoiitiilii bugetare ;i reflectarea

acestora in contabilitate;
h) sA asigure respectarea Legii contabilitAfii, prezentelor Norme metodologice 9i aaltor acte legislative li normative in vigoare;
i) si asigure intocmirea $i prezentaiea rapoarteror financiare in conlbrmitate cu

cerinlele Ministerului Finanlelor, precum ii a altor rapoarte ,i dfui de seama stabilite de ctrtre alte
autoriteu publice.

2.2. Primarul municipiului Orhei este in drepr sA numeasci Si si elibereze din funcfie
contabilul qef in conformitate cu cadrul normativ in vigoare. Contabilul ;ef trebuie se defind
studii superioare absolvite cu diplome de licen$ sau echivalenG in domeniul ,tiinreloreconomice/fi nanle sau contabilitate.

2.3. Evidenla contabilA la primiria municipiului Orhei este linutd !i orgarizatA de cAte
specialigti in domeniu evidengei contabile gi contabili, activitatea cArora este monitorizatil de
contabil gefgi viceprimar pe domeniul economie, finante Si buget.

. 2.4. Contabilii $i speciali$tii in evidenta contabile a primdriei municipiului Orhei
asigu5 intocmirea $i executarea bugetului, lin evidenfa in conturile analitice li sintetice in
conformitate 9i dupd regulile prevdzute in planul de conturi contabile in sistemul bugetar,
conform fiqelor de post aprobate.

2.5. Contabilul-9ef este responsabil de:
a) asigurarea organizirii corecte a evidenlei contabile in conformitate cu prczentele

Norme metodologice:

b) efectuarea contolului preventiv asupra intocmirii corecte gi la timp a
documentelor gi legalitelii operaliunilor efectuate;

c) controlul asupra utilizirii eficiente a mijloacelor, conform destinatiei, in limitele
bugetare aprobate, precum Si controlul asupra integrittrlii resurselor btrnesti $i valorilor maleriale;

_ d) calcularea $i plata la timp a salariilor, indemnizaliilor gi alto; plei angajalilor $i aburselor beneficiarilor din instituliile de invelamant;
e) efectuarea la timp a decontirilor cu persoanele juridice gi cu persoanele fizice;f) participarea la efectuarea inventarierii resurselor binegti, decontarilor 9i valorilor

materiale, determinarea corectd $i la timp a rezultatelor inventarierii Si reflectarea lor in evidenfa;
g) intocmirea $i prezentarea in termenele stabilite a rapoartelor financiare;h) pastrarea documentelor contabile, registrelor de evidellF, a bugetelor aprobate, a

altor docunrente, precum gi predarea lor la arhive in ordinea stabilitA.
2.6. Corltabilul-$ef elaboreaze graficul circuitului documentar necesar pentru evide[la

contabild si control, care se aprobtr de catre conducatorul primtuiei municipiului orhei. Extasele



din graficul nominalizat se repartizeazd persoanelor responsabile, care urmeazi sA respecte

termenele stabilite de prezentare a documentele necesare pentu evidenla contabile ti conhol.
2.7. Contabilul-9ef de comun cu conducatorul autoritdfii semneazd act€, cale serv€sc

&ept temei pentru pdmirea qi predarea valorilor, m6rfrfilor, materialelor fi mijloacelor bEneSti,

precum $i achitarea datoriilor.
2.8. Contabilul-lef nu este responsabil direct de resursele bdnegti ti valoile materiale.

Se interzice contabilului-$ef se primeasce nemijlocit, in baza delegaliilor de retragerc a

numerarului gi altor documente, mijloace bAnegti $i bunuri materiale.

2.9. Contabilul-Ff nu are dreptul se execute indicalii privind fapte economice ce

conhavin actelor normative, precum li modului stabilit de receplionare, pistrarc $i consum al

mijloacelor bineqti, bunurilor materiale qi altor valori.
2.10. Contabilul-9ef este obligat se sesizeze in scris primarul municipiului Orhei asupra

caracterului nelegitim al indicaliei sale, lArd a o executa. Astfel de documente se primesc spre

executare numai cu indicajiile suplimentare in scris ale primarului municipiului Orhei cdruia,

ulterior, ii revine rfupunderea pentru aceasta.

2.11. Serviciul contabil al primdriei municipiului Orhei lirte evidenla contabile a

executdrii bugetului local, executtuii bugetelor ale institufiilor intrelinute in conformitate cu

Nolmele metodologice.

Primarul gi contabilul-;ef asigura organizarea evidenlei contabile !i controlul asupra

incasirii veniturilor, executarii bugetelor instituliilor intreJinute din bugetul local gi asupra

intocmirii rapoartelor privind executarea bugetului.

Evidenla contabila a executtuii bugetului fi a bugetelor institutiilor intelinute din aceste

bugete se {ine la bilanl unic.
Documentele contabile cu privire la executarea bugetelor locale ti a bugetelor instituliilor

intrelinute din aceste bugete sant semnate de cAtre primar $i contabilul-Sef.

Contabilitatea prezintd conducatorilor instituliilor bugetare pe care le deservesc infolmalii
privind executarea bugetelor in termenele stabilite de contabilul-qef de comun acord cu

conducdtorii acestor institulii.
2.12. Evidenla contabila se efectueazi prin utilizarea sistemului informaJional ,,1C".

Sistemul automatizat al evidenlei contabile se bazeazd pe un proces tehnologic interconex unic

de prelucrare a documentaliei pe toate compartimentele evidenlei gi de intocmire a bilanlului in
corespundere cu hotirarile de proiect standardizate interramurale privind automatizarea completi
a evidenlei contabile, care prevdd urmtrtoarele compartimente ale evidenlei contabile: munctr $
salarii; deconteri pe tipurile speciale de plali; produse alimentare; valod materiale; operaliuni

financiare de deconteri; cheltuieli de casd $i efective; evidenla si[tetic6.
2.13. Contabilitatea se line in limba de stat gi in monede na$onali.

3. Documente justificative Si registre contabile
3.1.1. Drept bazi pentru reflectarea insc edlor in registrele de evidenti servesc

documentele primare. Documentele primare trebuie se conline date veridice $i se intocmesc la

timp, de reguld, in momentul cand se efectueaza operaliunea. Numerotalea documentelor

primare in registrele de evidenF se efectueazd pe tip de document.

3.1.2. Documentele primare intocmite vor conline umetoarele elemente obligatorii:
a) denumirea li numdrul documentului;
b) data intocmirii documentului;



c) denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al entit4ii in numele ctrrcia este intocmit
documentul:

d) denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al destinatarului docunentului, iar penhu
persoanele fizice codul personal;

e) conlinutul faptelor economice;

1) etaloanele cantitative gi valorice in care sdnt exprimate faptele economice;
g) funcfia, numele, prenumele $i semnatura, inclusiv digitale, a persoanelor responsabile de

electuarea 5i inregisrrarea faptelor economice.

in caz de necesitate in documentul primar vor fi prezentate elemente suplimentare cum ar
fi:

- Act de primire - predare a serviciului;
- Procesul verbal de receplie a lucrdrilor executate;
- Deviz local (formularul T);
- Deviz local de resurse (formularul 3);
- Catalog de preluri unitare pentru obiect (formularul 5).
3.1.3. inscrierea datelor in documentele primare se face, dupa caz, cu pix, computerizat sau

se imprimd pe hartie cu mijloace tehnice. Pe rdndurile libere din documentele primare se trage o
linie.

3.1.4. Greqelile comise in documentele p mare se corecteaza prin aDularea textului sau a
sumelor incorecte, inscriindu-se deasupra textul sau sumele corecte. Anularea se efectueazi
printr-o linie subfire, astfel ca se se poata citi textul sau cifrele anterioare. Textul sau suma
corecta se scrie deasupra celui anulat. Corectarca gregelii in documentele primare trebuie sI fie
cenificatA prin menliunea: ,,Corectat" 9i confirmatl prin semnaturile persoanelor carc au semnat
documentele, cu indicarea datei corectarii. in documentele de plaE rezoreriale, bancare 9i de
casd corectAri nu se admit.

3.1.5. Documentele primare, care servesc drept baza pentru inscriedle din registrele de

evidenla, se prezinta in contabilitate in temenele stabilite in gaficul circuitului documentar.
3.1.6. Responsabilii de valorile materiale prezintd docunentele primare de receplionate 9i

de consum al valorilor de mdrfuri $i materiale a[exate la registrul de predare a documeltelor
f.nr.l3, intocmit in doul exemplare. Dupd ce s-a verificat, in prezenla responsabilului de valorile
de materiale, corectitudinea perfectArii documentelor primare prezentate, un exemplar al
registrului, cu semndtua lucrabrului contabilite i, se restituie responsabilului de valorile
materiale, al doilea exemplai rimane in contabilitate.

3.1.7. Cu persoanele responsabile de pdstrarea mijloacelor bene$ti gi a valorilor in mdrfiri
$i materiale se incheie un contract in scris privind responsabilitatea materiala individualtr deplin6.

3.1.8. Documentele primare intrate in contabilitate, in mod obligaroriu, sant supuse

controlului, atdt din punctul de vedere al formei (prezenla tutuor elementelot $i semnitudlor),
cat Si al conlinutului (caracterul legitim al operatiunilor, legetura logica dintre diferili indicatori).
Persoanele care au intocmit li semnat aceste documente sdnt responsabile de veridicitatea datelor
ce se conlin in documente, precum gi de perfectarea corecta $i oportune a documentelot p mare.

3.1.9. Toate documentele anexate la chitanla de receplie a pldlilor nefiscale qi ordinile de
platA, precum fi documentele care au servit drept bazi pentru calcularea salariului, urmeazi a fi
conlirmate in mod obligatoriu prin aplicarea gtampilei sau p n inscdplia ,,Primit" sau,,Platit",
indic6ndu-se data, luna, anul.



3.1.10. Documentele primare ve ficate $i luate la evidenF se sistematizeazi dupa data
efectuerii operaliunii in ordine cronologicd li se perfecteazd prin note de conlabilitate -borderouri cumulative, cerora li se atdbuie urmdtoarcle numere con:tante:

- nota de contabilitate I borderou cumulativ privind operaliunile de casi f.m.Nc_l;
- nota de contabilitate 2 - borderou cumulativ privind circulatia mijloacelor in conturile

curente f.nr.NC-2;
- nota de contab itate 3 - borderou cumurativ privind calcularea veniturilor aferente

mij loacelor colectate f.nr.NC-3 ;

- notd de contabilitate 4 - borderou cumulativ pdvind plata indemnizaliilor personalului
misiunilor diplomatice ;i celor speciale pentru perioada aflirii peste hotarele republicii fnr.NC4;

- notd de contabilitate 5 centralizarea statelor de retribulii a muncii 9i burse f.nr.NC_5;
- nota de contabilitate 5a borderou centralizator privind retinerile din salariu f.nr.NC-

5a;

- note de contabilitate 6 borderou cumulativ privind decontirile cu fumizorii f.nr.NC-6;
- nottr de contabilitate 8 - borderou cumulativ privind deconterile cu titularii de avans

f.nr.NC-8:
- nota de contabilitate 9 - borderou cumulativ privind creanlele cu titularii de avans

f.nr.NC9:

- nota de contabilitate l0 - borderou cumulativ privind circulalia mijloacelor fixe
lnr.NCl0;

- nota de contab itate r l - borderou centrarizator privind calcularea uzurii 9i amofiiz{rii
f.u.NC-1 1.

- nota de contabilitate 12 borderou cumulativ privind consumul produs€lor alimentare
lnr.NC-12;

- notd de contabilitate 13 - borderou cumulativ privind consumul de materiale fru.NC_
13.,

- note de contabilitate 14 - borderou cumulativ pdvind reevaluarea bunurilor matedale
f.nr.NC-14;

- notd de contabilitate 15 - borderou centralizator de decontiri cu pdrinlii pentu
intrelinerea copiilor inr.NC-15;

- notd de contabilitate 16 - borderou curnurativ privind evidenra activelor nefinanciare
primite li transmise cu titlu gratuit f.m.NC-l6i

Pentru celelalte operatiuni 9i operaliunile ,,Stomo,, se intocme$te nota de co[tabilitale
separat f.nr.NC-l7, care se numeroteaze ilcepand cu nrundrul urm5tor (17) pe fiecare lunA
apane.

3 . L I I . Unele note de contabilitate se intocmesc pe mesura efectuirii ope.aliunii, inse nu
mai tarziu de ziua umAtoare (dupd p mirea documentului primar), atat in baza unor documente
aparte, precum Si in baza unui grup de documente omogene.

3.1.12. Corespondenla subconturilor se inregistreazi in nota de contabilitate in funclie de
caracterul operaliunilor privind debitur unui subcont ti creditul altui subcont sau debit,l unui
subcont $i creditul catorva subcontu .

3.1.13. Notele de contabilitate se sertuleazd de contabilul_$ef sau specialistul principal in
evidenla contabild.

3.1.14. in scopul exercirdrii controlului asupra corectitudinii inregistririlor contabile in
conturile evidenlei analitice qi sintetice se intocmesc liste de ve ficare pentu fiecare grup de
conturi analitice, unite prin contul sintetic corespunzdtor. Totalurile opera{iunilor gi soldurile



fiecirui cont analitic din listele de verificare se colAunttr cu totalurile operaJiunilor qi soldurile
din ,,Cartea Mare,, f.nr.CM-I8. Listele de verificare se intocmesc lunar, iar pentru mijloacele
fixe, in cazul unui numtrr neinsemnat de operafiuni privind circulalia acestor valori _ tdmestrial.
inregistr5rile in lista de verificare se pot face, in caz de necesitate, ie parcursul c6torva ani.

3.1.15. Evidenfa analitici se line in registe de eviden!6 contabili.
3.1.16. Registrul contabil va conline urmtrtoarele elemente obligatorii:
a) denumirea registrului,
b) denumirea instituliei bugetare,
c) dala inceperii 9i finisdrii ;inerii regisrrului li/sau perioada pentru care se intocmelte

acesta.

d) data efectuAdi faptelor economice, grupate in ordine cronologicd $i/sau sistematica,
e) funcfa, numele, prenumele ti semnatu, persoaneror responsabile de intocmirea

registrului.

3.1.17. inscrierea datelor in registrele contabile se face.
se imprima pe hinie cu mijloace tehnice.

3.1.18. La inceputul unui nou an in registrele contabile
analitice se inregistreaza sumele soldu lor la inceputul anului
bilanpl de inchidere 9i cu registrele de evidenfe din anul trecut.

dupA caz, cu pix, computerizat sau

pentru contudle sintetice fi
in deplind corespundete cu

3.1.19. Registrul trebuie sd includd un cuprins al subconturilor deschise in er. in cazur e in
care inregistrtuile trec pe altd pagind a registrului, in cuprinsul acestui subcont se face o
menliune privind trecerea inregistrdrii, indicandu_se numerele noilor pagini.

3.1.20. Dacd la sflar$irul anului evidenla in registrele de evidenle contabili au rdmas foi
necompletate, aceste registre pot fi folosite pentru inregistrarea operaliunilor anului urmdtor. in
asemenea cM, registrele se predau in arhivd o datd in doi ani.

3.1.21 . in ca4ile contabile, inainte de a incepe iregistririle, se nurneroteazd toate paginile
(foile). Pe ultima paginA a ca4ii, cu semndtura contabilului-gef, se face urmdtoarea menliunJ: ,,in
prezenta carte au fost numerotate in total _ pagini (foi),,.

3.1.22. Registrul de casd f.ff.Oc-s sau OC-6, registrul de venitu ri cheltuieli, de evidenle
a formularelor, rrebuie sa fie gnuruite gi sigilate, iar numirul de foi i; f.m.Oc-s sau OC_6 _
certificat prin semndturile conducabrului institufiei bugetare $i a contabilului-Sei

3.1.23. La sfhrgitul fiecirei luni, in registrele de evidenle analitictr se fac totalurile
operafiunilor gi se deduc solduile pe subconturi.

3.1.24. Gregelile comise in registrele contabile se corecteazd conform regulilor descrise la
corectarea gre$elilor comise in documentele primare.

3.1.25. Registrele contabile obligatorii sant Cartea Mare sau balanla de vedlicare,i alte
registre centralizatoare, care servesc dtept b&d pentru intocmirea rapoartelor financiare. in
balanp de verificare se imegistreaza rulajele gi soldurile de la inceputul qi la slhrgitul anului.

3.1.26. in Cartea Mare f.nr.CM-1g se inregistreazd toate notele de contabilitate. Cartea
Mare se deschide cu inregistrarea sumelor restante la inceputul anului in corespundere cu
bilanlul de inchidere pentru anul trecut. inscrierile in ea se fac pe mdsura intocmirii notelor de
contabilitate, iar in cazul intocmirii notelor de contabilitate - borderourilor cumurative inscrierile
se fac o datA in lune. Suma notei de contabilitate se inregistreazd inilial in rub ca,,suma din
nota", iar ulterior la debitul 9i creditul subconturilor respective. Suma operaliunilor lunare in
toate subconturile, atat la debit, cat ,i la credit, trebuie sd fie egali cu totalul din nrbrica ,,Suma
din note".



3.1.27. inscrierile in Cartea Mare se efectueazA lunar. La sia$itul fiecArei luni, in Cartea
Mare se calculeazA rulajele lunare 9i cumulative de la inceputul anului pe debitul li creditulfiecirui subconr $i se deduce soldul final. Dupa operaliunile lunare, sj introduce soldul la
inceputul lunii urmAtoare pe fiecare subconl.

3.1.28. Fi;ele pentu evidenF mijloacelor fixe
inventariere pentru mijloacele fixe f.MF-5.

se inregistreazd in lista fiqelor de

3.1.29. Fiiele se pdstreazA in cartoteci, unde sant aranjate pe subconturi 9i subdivizate dupA
responsabilii de bunuri mareriale $i pe instirutiile deservite.

3.1.30. Figele de evidenla a mate alelor se predau in arhivd, fiind bro$ate impreune cu
borderoul de fi;e, registrele $i alte documente contabile, in fiecare an sau o datn in doi ani. in
acelea$i termene se predau in arhivd filele de evidenld a mijloacelor fixe scoase din uz pe
parcursulanului.

3.1.31. Borderoul fi$elor de inventar privind evidenla mijloacelor fixe f.MF_S se ptedd in
arhivd atunci cdnd in el s-au ficut menliuni cu privire la trecerea la pierderi a inventarului din
ultima figd de invenrar lMi--2, 3, 4.

3.1,32. in cazul in care fiqele de inventar sant predate in arhivd lare borderou, ele se
iffegistreazd intr-o lista aparte, in care se indicd numirul fiqei gi denumirea inventarului trecut la
pierderi.

3.1.33. DupA expirarea fiecirei luni de raportare toate notele de contabilitate, impreune cu
documentele ce se referd la ele, trebuie sa fie aranjate in ordine cronologica fi bro$ate. Dace
numArul documentelor este mic, brogarea se poate efectua pentru tiei luni intr_o mapd. pe copertd
se indicd: denumirea autoritAfi bugetare; denumirea sau numarul de ordine al mapei, dosarului;
perioada de raportare anul gi luna; primul $i ultimul [umdr al notelor de contabilitate: numlrul
de lor in dosar

3.1.34. Integritatea documentelor primare, registrelor contabile, rapoartelor financiare 9ibilanlurilor contabile, perfectarea Si predarea lor in arhivE s6nt asigurate de c6tre contabilul-gef.
3.1.35. Documentele primare, registrcle contabile, rapoartele financiare $i bilanludle

contabile, panA la predarea lor in arhiv6, rrebuie sa se pesteze in contabilitate, in incaperi
speciale sau dulapuri care se incuie, sub rispunderea unor peisoane imputemicite de contabilul
$ef Pestrarea, transmiterea in arhivd gi lichidarea dosarelor se efectueaze in confomitate cu
prevederile legale.

3.1.36. Extragerea documentelor primare, registrelor contabile, rapoartelor financiare 9ibilanlurilor contabile ale instituliei bugetare poate fi efectuatd numai de catre organele de
anchetare preventive, procuraturii li de cAtre judecebrii in baza hotirarii acestor organe,
conform legislaliei de proceduri penala in vigoare in Republica Moldova. Extragerea se
perfecteazd printr-un proces-verbal, copia cdruia se inmaneaze contra chitanF funclionarului
respectiv al instituliei bugetare. Cu permisiunea ,i in prezenla reprezentanlilor organelor care
efectueaza extragerea, funclionadi respectivi ai instituliei bugetare pot face copii ale
documentelor extrase. indicand temeiurile gi data extragerii lor. Daci se extag tomud de
documente neperfectaE pand la sfir$it (necusute, nenumerotate etc.), atunci, cu permisiunea sau
in prezenla reprezentanlilor organelor cate efectueaze extagerea, f,rnclionarii respectivi ai
institulilor pot finaliza perfectarea acestor tomud (intocmirea opisului, numerotarca foilor,
qnuruirea, sigilarea, certifi carea pri[ semnitu.a, $tampild).

3.1.37. in cazul pierderii sau nimicirii documentelor primare primarul mun. Orhei creeaza,
prin ordin, o comisie in vederea cercetdrii cauzelor pierderii sau nimicirii. in caz de necesitate,
sant invitali, pentru a participa la activitatea comisiei, reprezentanli ai organelor de anchet6, de



-.3.1.38. 
Valorile mareriale,i mijloacele bAne$ti, precum ,i decontArile cu debitorii 9icreditodi urmeazd a fi supuse inventarierii in conformitate cu Regularnentul privind

inventarierea, aprobat de Ministerul Finanlelor 9i Ministerul Justiliei in baza aegii contabilit4ii.
3.2. Corectarea erorilor contabile

pazi $i ai supmvegherii antiincendiare de
intr-un proces-verbal care se aprobtr de
institulia ierarhic sup€rioad.

stat. Rezultatele activite$i comisiei se consemneazA
conducetorul instituliei. Copia actului se remite in

notei contabile, care
qi conline referire la

in perioada

- prin stomare;
- prin intocmirea iuegistrdrilor contabile suplimentare.
3.2.2. inregistrarea contabile de stomare se utilizeazd penfu pedoada de raportate curent?i

in cazul cdnd formula contabild a fost intocmita gresit sau sruna inregistratd in conturi este mai
mare deciil surna inscrisd in documentul primar.

3.2.3. inregistrarea contabila suplimentad se utilizeazA pentru perioada de raportare
curente in cazul cand operaliunile nu au fost contabilizate sau suma inrelistratd in conturi este
mai mici decat cea inscrise in documentul primar.

3.2. l. Corectarea inregistrarilor contabile eronate
fi efectuatd prin unul din urmdtoarele procedee:

$i depistate in perioada de gestiune poate

3.2.4. Data corecurii erorilor contabile se considera data intocmirii
servege drept document pdmar pentru corectarea inregistrarii contabile
acest doclrment.

3.2.5. Data comiterii erorii contabile se considerd data intocmirii documentului primar la
care se face refe re in nota contabild.

3.2.6. Erorile constatate dupe prezentarea rapoartelor financiare se corecteaza
in carc acestea sant constatate.

3.2.7. Corectarea inregistrarilor contabile intocmite eronat aferente anilor ptecedenli gi
depistate in perioada de gestiune curenta se efectueaza prin intermediur contudlor 713
,,Corectarea rezultatelor anilor precedenli ale executarii de casd a bugetelor,, ,i 723 ,,Corectarea
rezultatelor anilor preceden$ ale instituliilor bugetare,,.

3.2.8. Dacd la primirea raportr ui financiar a autoritllii/instituliei bugetare, Ministerul
Finanlelor/direclia finanle a depistat gregeli, atunci aceste corectlti se introduc in raportul
financiar, prin efectuarea unei inregistrAri contabile de rectificare. Duptr aprobarea taportului
financiar, corectarea greqelilor depistate urmeazd str se efectueze in anul curent prin intocmirea
notelor de contabilitate suplimentare.

4. Metodele de organizare a contabilittrlii, utilizate la intocmirea rapoartelor IiDanciare4.I. Baza de intocmire
4.1.1. Pentru evidenta activelor;i pasivelor primdria municipiului Orhei aplici metoda

de calcul, bazatd pe pri[cipiul contabilitdlii de angajamente, conform cereia elementele contabile
sunt recunoscute pe masura apariliei acestora, indiferent de momentul incasdrii/plilii mijloacelor
bdneqti.

. 4.1.2. Pentru evidenla circulaliei mijloacelor banelti ti a venituilor provenite din
impozite qi taxe se aplicA mebda de case - bazati pe pdncipiul contabilititii de casd, confom
cdreia elementele contabile sunt recunoscute pe masura incasdrii/pldfii mijloacelot blnegti.

4.1.3. Rapoartele financiare (cu exceplia ,,Raportul privind fluxr,rl mijloacelor binegti,,
FD-043) se intocmesc in brLza principiului contabilitilii de angajamente.



4.1.4. Raponul privind fluxul mijloacelor bnnerti FD_043, precum qi raportul privind
executarea bugetului _ FD_044 coloana 1l ,,Etecutat 

in perioada de gestiune,, se intocmefte inbaza melodei de casd. in aceste .apoane toate incasirile giplilile mi.ito-acetor ianeqtl se insc.iu insumele incasate efectiv in casierie sau inregistrate in conturil" t."ro."Aa" qi uo. 
"orespurde 

cu
fiSa lunard (Forma FD-037) eliberatd de c6tre l.rezorerie.

4.1.5. Contabilul $efva asigura:
a) Confirmarea docunentara, argumentarea juridica, plenitudinea fi continuitatea

imegistrtuii in evidenfd a tuturor operaliunilor in perioada gestio;e;
b) Corectitudinea reflectarii operaliunilor la perioada lestionar.4 in care au fost efectuate;c) Identitatea datelor evidenlei analitice, totalurilor gi solduilor pe conturi li subconturi,

precum $i identitatea totalurilor ;i sordurilor debitoare gi creditoare la data de int6i a fiecirei luni.
4.1 .6. in raportul pdvind fluxul mijloacelo. Uanegtl toate incasJlJ-qi'ptagte mijloacetor

benegti se inscriu in sumele incasate efectiv in casierie sau inregist.ate i.rconturite trezoreriale.

.. .4.1.7. intocmirea rapoartelor financiare este p."""d-u,a d" 
"oof.**"u rulajelor qi

soldurilor din cadrul conturilor sintetice gi analitice, compararea reciproca a totalurilor din unele
registre contabile distincte.

, 4.1.8. in complexul general al lucrArilor de pregdtire aferente intocmirii rapoartelor
financiare o mare importanF are inventaderea activeior 9i pasivelor instituiiei. hventarierea
integrala se efectueazd o datd pe an gi in alte cazuri n""".u,". Inu"nt*i"rea activelor
nefinanciare, activelor financiare se efectueazd pe locuri de un." qi p" g".iion*i, la care sepastreazd bunurile. lnvenrarierea deconrtuilor cu debitorii 5i creaiiorii Jonst. in verificarea
situajiei decontirilor confbrm documentelor. Rezultatele verificirii se inregistreazA in acte.

4.1.9. Rapoartele financiare sent intocmite dupa principiul con-tinuitalii activitdlii qipolitica de contabilitare este aplicatd pe rot parcursul perioadei de lestiune.
4.2. Venitu le ii cheltuielile autoritilii bugetare
4.2.1. Venitu le 9i cheltuielile se constatd ,i se reflect5 in contabilitate gi in rapoartele

financiare in perioada in care au avut loc, indiferent de timpul efectiv de incasare sau platA a
mijloacelor bdneiti Toate operaliunile economice trebuie s6 fie reflectate in contabilitate in
momentul efectue i acestom.

4.2.2. Veniturile, cheltuielile $i rezultatele financiare sant refleatate
veniturile 9i cheltuielile.

in componenla veniturilor intrd:
- impozite fi taxe;
- granturi primite;
- transferuri primite in cadrul bugetului public nalional;
- donaliit
- sponsorizeri;
- alte venituri.
4.2.3. Vedturile primddei municipiului Orhei obfinute, in condiJiile autorizate prin acte

normative, precum qi donaliile, sponsorizdrile !i alte mijloace blnegti intrate legal in posesia
Primdriei municipiului Orhei vor fi direclionate pentru cheltuietile tegut" A" aerf4r.*eu
activitAfii sale, conform cadrului legal.

4.2.4. in componenla cheltuielilor inti:
- chelruieli de personal;
- bunuri gi servicii;
- cheltuieli privind deprecierea activelor;

in raportul privind



- dobrinzi;

- subvenfii;
- glanturi acordate;

- prestalii sociale;
- alte cheltuieli.
4.3. Reguli generale de evaluare
Pentru evaluarea iniliala a elementelor de activ se stabilesc urmetoarele reguli generale:
a) pentru mijloace fixe, active nemateriale, terenuri: - in cazul procurtrrii, valoarea de

intrare consta din valoarea de cumpdrare, inclusiv taxele vamale li taxele pentru import,
cheltuielile de transport gi achizilionare, cheltuielile de montaj ii instalare gi alte cheltuieli
aferente pregdtirii acestoB pentru utilizare conform destinaliei; _ in cazul creidi de cetre
institulie, valoarea de intrare constd din costul efectiv al consumurilor de materiale, p€ntru
retribuirea muncii, contribuliile pentru asigurtrrile sociale, primele de asigudri medicale etc.; _ in
cazul primirii cu titlu gratuit, valoarea de intrare este determinatd de cdte o comisie (expertiztr
independentd) in conformitate cu valoarea de piafe a acestora $i suplimentatA in caz de necesitate
cu cheltuielile aferente pregatirii pentru utilizare conform destinaliei;

b) pentu stocud de produc$e valoarea de intmre conste din costur efectiv al consumurilor
de materiale, pentru retribuirea muncii, contribuliile pe[tru asiguIrile sociale, primele de
asigudri medicale etc.:

c) pentru stocuri de materiale, valori, arte active cuiente valoarea de intrare este costul de
procurare al acestom;

d) pentru resurse naturale valoarea de intrare este costul de ptocuare sau valoarea evaluati
a reslrlselor;

e) activele intrate cu titlu gratuit sant reflectate in contab itate la valoarea de intrarc
conform datelor din documentele de primire-predare;

f) Serviciile de instalare ale mijloacelor fixe sant trecute la costul
termen lung:

activelor materiale pe

g) cheltuielile pentru modemizarea programelor informatice (grupa de conturi 317) miresc
valoarea iniliali;

h) cheltuielile pentru reparalia curentd
cheltuielile perioadei de gestiune. Cheltuielile
a mijloacelor fixe.

qi exploatarea mijloacelor fixe se recunosc drept
pentru reparalia capitaltr mdresc valoarea de bilanl

se efectueaze in
,,Cu privire la

i) in cazul, cend din contul mijloacelor bugetare au fost efectuate lucrtrri de reparalie
capi.ula a mijloacelor fixe aflate la baranra altor structuri (fondator al carora este autoritatea
publica centmle sau locala), volumele lucrtuilor indeplinite in decwsul anului bugetar se transmit
structurii la balanla cdreia se afld mijloacele fixe respective. Cu suna rcspectivi se mAreste cota
de participare a autoritdlilor publice respective in capitalul acestora.

j) in cazul, cand auroritatea publicl alocd mijloace pentru reparalia capitaltr a obiectelor
transmise in gestiune economica (comodat) altor structud, cu suma volumelor de lucrtrri de
reparafie capitald sau investilii, se mire$te cota de participare a autorit?ililor publice respective in
capitalul acestora;

k) evaluarea obiectelor de propdetate intelectuale (programe informatice)
conformitate cu prevederile Hotiradi Cuvemului m.7g3 din 30 iunie 2063
evaluarea obiectelor de proprietate intelectuah,,.

4.4. Active nefinanciare



4.4.1. Miiloace fixe - active materiale cu duEta udlA de exploatare mai mare de I an,
delinute-in vederea utiliztuii pentru producerea sau fumizarea de bunuri sau servicii pentru a fi
folosite in scopuri administrative sau pentru a fi inchiriate tertilor.

4.4.2. Suplimentar la actele normative de baza contabilitatea mijloacelor fixe $i activelor
nemateriale in cadrul primdriei municipiului Orhei este reglementati de:- Legea privind administrarea $i deetarizarea propdeteIi publice nr. 121_XVI din

04.05.2007;

- Ho6rarea Guvemului RM nr.94l dirr 22.12.2020 ,,C\ privire la aprobarea Catalogului
mijloacelor fixe',;

- Regulanentul privind casarea bunuilor uzate, laportate la mijloace fixe aprobat prin
Hotararea Guvemului RM m. 500 din 12 mai l99g;

- Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publice,
aprobat prin Hotararea Guvemului RM nI. 901 din 31.12.2015;

- Regulamentul privind licitagiile cu strigare gi cu reducere, aprobat prin Hotararea
Cuvemului nr.l36/2009;

- Legea u.989/2002 ,, Cu privire la activitatea de evaluarc,,;
- Legea privind prelul normativ si modul de vanzare - cumptrrare a pdmdntului nr.130g-

XIII din 25 iulie 1997;
- Legisl4ia cu p vire la achiziliile publice din R.M.
4.4.2.1. Active materiale sdnt:
- clddirile, construc(iile speciale, instalafile de transmisiuni, ma;inile gi utilajele

(instalaliile ti echipamentele de fo4i, de mdsurare, reglare ,i utilajele de labontor,
calculatoarele, alte matini $i utilaje), mijloacele de transport, instumentele, inventarul de
produclie si de uz casnic, animalele productive,i de reproduclie, plantaliile perene, cheltuielile
capitale peltru ameliorarea terenurilor, alte mijloace fixe (cheltuieiile capitale pentru mijloacele
fixe luate in arendd (chirie) operationala pi finanlate, fonduile de carte et;.).

4.4.2.2. Activele nemateriale reprezint6 rezultatele cercetirilor geologice, baze de date,
programe (softuri) penhu computere, dreptul de autoi !i de utilizare a operelor originale de gen
distractiv, de literatura gi arttr, tehnologii industriale (brevete, know how, copyright, ftancizele
etc.), embleme comeiciale gi mdrci de servire, licenfe etc.

4.4.2.3. Nu se includ in componenla mijloacelor fixe gi se rupofieazi la investilii sau Ia
stocuri de merfuri gi matefiale:

- clddirile, construcliile speciale Si alte obiecte pe care intreprinderea nu le utilizeazd in
activitatea sa operalionale li sAnt destinate pentru scopud investilionale;

- animalele tinere $i de ingri{at;
- obiectele destinate vanzarii;
- plantaliile perene crescute in pepinieie in calitate de material saditor.

4.4.2.4. Yaloarea de intrare a mijloacelor fixe in cazul procudrii, construirc sau
confeclionare constd din valoarea de cumpaIare, inclusiv taxele vamale $i taxele pentru import,
cheltuielile de transport 9i achizilionare, cheltuielile de montaj qi instalarc $i alte cheltuieli
aferente pregedrii acestora pentm utilizare conform destinaliei. Modificarea valorii iniliale a
mijloacelor fixe este permise numai in caz de finisare, reutilare, modemizare, reconstruire,i
lichidare pa4iald a obiecrelor respective.

4.4.2.5. Mijloacele fixe li activele nemateriale intrate cu titlu gratuit se vor reflecta in
contabilitate la valoarea de intrare determinata conform datelor din documentele de primire-
predare(factura, bon de platd, ptoces verbal de primire-predare cu titlu gatuit sau de donalie,



declaralii vamale, confirmdri scrise, contacte de colaborare, contracte de sponsorizare etc.), iarin lipsa acestora valoarea se v-a determina de cdtre o comisie lexpertize independenti) in
conlormitate cu valoarea justd (de piala) a acestora fi suplimentata in caz de necesitate cu
cheltuieliie aferente pregltirii pentru utilizare conform destinaliei.

4.4.2.6. Evidenla mijloacelor fixe se line pe grupuri ale obiectelor de inventar, avandu_se
in vedere locul de plstrare pe subdiviziud ,i persoanele responsabile.

4.4.2.7. Clasifrcwea mijloacelor fixe pe grupuri $i atribuirea numerului de inventar,
calculul uzurii mijloacelor fixe se efectueaztr in conformitate cu prevederile prezentelor norme
metodologice qi Catalogului mijloacelor fixe gi activelor nemateriale, aprobat prin Hotir6rea
Cuvemului Republicii Moldova nr.33g din 2l martie 2003, confo.- an"rei *.3.

4.4.2.8. Subclasa ,,Uzura mijloacelor fixe $i amortizarea activelor nemateriale,, cuprinde
grupe.de conturi $i conturi, destinate generalizdrii informaliei privind uzura mijloacelor fixe gi
amortizarea activelor nematedale. Subclasa 39,,Uzura mijloacelor fixe ,i arnortizarea activelor
nemateriale" cuprinde urmatoarele grupe de contu :

391 ,,Uzura mijloacelor fixe,,
392,.Amortizarea activelor nemateiale,'.

4.4.2 9. calcularea uzurii mijloaceror fixe se efectueazd conform metodei casirii liniare
(uniforme) a valorii uzurabile.

4.4.2.10. uzura mijloacelor fixe ;i amortizarea activeror nemateriare se detemini in
ultima zi lucrdtoare a anului, pentru lunile anului de gestiune urmAtoare lunii punerii in funcriune
sau transmiterii in exploatare a acestora.

4.4.2.\L Amorlizarea activelor nematedale se
gestiune urmdtoare lunii punerii in functiune sau
corcspundere cu normele stabilite.

inregistreaza anual, pentru lunile anului de
transmiterii in exploalare a aceslora, in

stabilegte casarea

depinde de duata

4,4.2.12. Metoda casArii liniare (uniforme) a valorii uzurabile
(reparlizarea) ultimei in cursul duratei de serviciu a mijloacelor fixe. care
termenului de funalionare utili.

4.4.2.13. Metoda de determinare a duratei de funclionare utild a mijloacelor fixe este
stabilitd in Catalogul mijloacelor fixe qi activelor nemateriale, aprobat prin Hotirlarea Guvemului
Republicii Moldova nr.338 din 2l martie 2003, ctr modificarite ]i comptetarile ulterioare.

4.4.2.14. Nu se calculeazd uzura mijloacelor fixe a c6ror uzur5 a fost complet calculati,
dar care prelungesc sa funclioneze, gi a activelor mate ale in curs de execulie. Uzura mijloacelor
fixe, date in arendd, se calculeazd de cdtre proprietarii mijloacelor fixe la balanF carora se afld
mijloacele fixe.

4.4.2.15. Casarea mijloacelor fixe se efectueazd, conform Regulamentului privind casarea
bunurilor uzate, rapotate la mijloacele fixe, aprobat pdn Hottrrdrea Guvemului nr.500 din 12
mai 1998, dupd expirarea duratei de flmciionare a acestoia, iar in cazuri exceplionale se face
atunci cAnd gradul de uzurd fizicd a mijloacelor fixe este avansat ;i nu permite utilizarea acestora
potrivit destinaliei. Reevaluarea mlloacelor fixe se efectueaze cu scopul determindrii valorii
juste ale acestoE, linardu-se cont de utilitatea bunului, starea acestuia 9i de preful piefei.

Reevaluarea se efectueaza fi se iMegistreaze in cazul:
- Realizarii mijloacelor fixe li activelor neproductive;
- Transmiterii dreptului de folosinla a mijloacelor fixe $i activelor neproductive;- Transmite i in calitate de contribulie in capitalul p64ilor legate gi n"legat";- Altor situalii prevazute de cadrul nomativ.



Rezultatul reevaluarii se reflecta in contabilitate in anul efectu.drii acesteia, prin
intocmirea urmAtoarelor operaliuni :

a) in cazul cand valoarea reevaluate este mai mica decat valoarea de bilanl: diferenla se
reflecti in debitul contului de cheltuieli qi creditul activului evaluat;

b) in cazul cand valoarea reevaluatA este mai mare decat valoarea de bilan!: diferenra se
reflectd in debitul contului de activ gi creditul contului de velit.

4.4.3. Stocuri de materiale circulante
4.4.3.1. ,,Stocuri de materiale circulante,' este subclasa destinat. generaliztrrii informaliei

privind existenla qi migcarea materialelor aflate in gestiunea instituli-ei bugetare. in debitul
acestor conturi se reflecta valoarea de intrare a materialelor procurate, intrate cu titlu gratuit, iarin credit - valoarea mate alelor iegite din gestiune in rezultatul consurnului, v6nz{rii sau
tansmiterii cu titlu gratuit. soldul acestor conturi reprezinta varoarea materialelor existente la
finele pe oadei de gestiune. La subclasa ,,stocuri de materiale circulante,, se reflecte materialele,
care se afl5 Ia pestrare in autoritefle/instituliile bugetare cu scopul utilizerii ulterioare p€ntu
necesitdlile insrituliei.

4.4.3.2. Subclasa data include noud grupe de conturi, fiecare dintre care include
majorarea sau micgorarea stocului de materiale:

l. Combustibil, carburanli $i lub fianli
Piese de schimb

3. Produse alimentare
4. Medicamente $i mateiiale sanitare
5. Materiale pentru scopuri didactice, Stiinlifice li alte scopuri
6. Materiale de uz gospoddresc Ai rechizite de birou
7. Materiale de construcfie
8. Accesorii de pat, imbracaminte, inceltirninte
9. Alre materiale.

4.4.3.3. La majorarea stocurilor de mijloace $i materiale se reflect,
iar la micaorarea stocului realizarea (viaizarea) lor.

2.

procurarea acestora,

4.4.3.4. Conrabilitatea stocurilor se line in expresie cantitativa $i valorici.
4.4.3.5. Procurarea carburanliloi se efectueazd prin carduri eliberat de fumizori.

Decontarea carburanlilor se efectueaze in baza no.melor aprobate pentu fiecare model, marca de
automobil exploatat gi pe perioade de vare-iame confom atrexei nr.2. Drept temei peltru
decontaiea carburanlilor servesc foile de parcus cu indicalia kilometajurui ri destinaria utilizadi
transponului.

4.4.3.6. Decontarea materialelor de construclii, materialelor gospodirelti, pieselor de
schimb se efectueaza in baza acturui de decontare a pieseror de schimb, semnat de cdtre comisie
Si aprobat de cdtre conducerea primdriei municipiului Orhei.

4.4.3.7. Decontarea rechizitelor de birou, materialelor de cudlenie (detergenri, mtrturi,
manu$i etc.) se efectueaze in baza borderoului de rcpartizare sefllnat de c6tre persoanele
responsabile.

4.4.3.8. Contabilizarea operaliunilor de exploatare $i decontare a anvelopelor gi a
acumulatoarelor se efectueaze in baza oMF n,.216 din 2g.12.2015 ti se tec ra chertuieri in baza
actelor de casare.

4.4.3.9. Materialele (piese de schimb, metal uzat, lemne etc.) din lezultatul cas{rii sau
reparaliei mijloacelor fixe se vor lua la evidenla cu consurnul lor ulterior in scopuri de
deslisurare a acli\ italii sau realizare dupd caz.



4.4.4. Active neproductive
4.4.4.1. La subclasa datd se reflecti active materiale naturale al ctrrora proprietar estePrimaria municipiului Orhei.
4.4.4,2. Subclasa ,,Active neproductive,, include dou6 grupe de conturi:- terenuri

- resurce naturale.
4.4.4.3. Grupa de conturi ,,Terenuri,, este destinate generalizirii informaliei privind

existenla ti migcarea terenurilor aflate in^ gestiunea instituliei bugetare. Conturile din gnrpa deconturi ,,Terenuri" sia,,t conturi de activ. in debitur acestor conturise reflectii varoarea de intrare
a terenu lor procurate sau intrate cu titlu gEtuit, precum ,i valoarea lor reevaluati, iar in credit _
valoarea terenudlor ieiite. soldul acestor conturi reprezintd valoarea terenurilor existente la
finele perioadei de gestiune.

4.4.4.4 io caztr delinerii, dar ne reflectirii in evidenla contabiltr a costului terenurilor,
valoarea de recunoa$tere a acestora se determind in conformitate cu Legea privild prelul
normativ $i modul de vanz are-cumparare a prmanturui nr.l30g-xrll din 25 iulie t,r97

4.4.4.5. Fiecare grup de conturi include majorarea (procurarea sau investilii) $imicAorarea (realizarea) activelor neproductive.
4.5. Active financiare
4.5.1. Creanle inteme
4.5.1.1. Subclasa datd include acordarea gi rambursarea creditelor, impruouturilor

recreditate, restabilirea mijloacelor dezafectate pentru garanliile de stat inteme, investifiile in
iDtreprinderi qi a veniturilor din privatizarea propdetilii publice precum Si creanlele aferente
deconttuilor pe impozite, taxe, contribulii de asigurAri sociale, prime de asigurnri medicale, cuclienlii beneticiari de bunuri, lucrdri gi servicii, cu fumizorii, personalul, alto-r creanle.

4.5.1.2. Creanlele sunt reflectate in contabilitate la valoarea nominald. Contabilitatea
analiticd se line pe fiecare debitor.

.1.5.1.3. Evidenla patrimoniului public transmis/pdmit gratuit( in gestiune ecoromic[ qi
sau in capitalul sociar al altor entitafi) se line in conformitate cu urmetoarel acte normative:

- Codul Civil al Republicii Moldova m.l107_XV din 06.06.2002:
- Codul Fiscal nr.1163-XIII din 24.04.1997;
- Legea nr.523- XIV din t6 iulie 1999 cu privire

administmtiv-teritorialei

- Legea privind administrarea $i deetatizarea
04.05 .200't :

la proprietatea publicd a unitililor

proprieHlii publice nr.l21- XVt din

- Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publice, aprobat
prin Hoterarea Cuvemului nr.90l din 31.12.2015i

- Legea contabilitdli i m .t t 3-XyI din 27 .04.2001 ;
- Planul de contud contabile in sistemul bugetar fi normele metodologice privind

evidenla contabild li raportarea financiard in sistemul bugetar, aprobate prin ordinul minislrului
finanrelor nr.2l6 din 28.12.2015.

4.5.1.4. Contabilitatea primeriei municipiului Orhei scoate de la evidenld bunurile
transmise gratuit doar dacd entitatea care prime$te a expediat un avizl in$iinlare scrisi, precum
cd bunurile au fost inregistrate in bilanpl acesteia. Totodate contabilitatea primddei
municipiului Orhei va inregistra bunudle respective la evidenla extrabilanlierl

4.5.1.5. Evidenfa analiticd a bunurilor transmise in gestiune economic?i se va }ine pe
fiecare institulie, entitate care gestioneazd bunurile la contul 41gg00,, Alte creanle,,si pe fiecare



obiect la valoarca indicatd in documentele de transmitere in conturile extabitanliere_ g22901
"Active transmise in gestiune economica,,.

- 4.5.1.6. Alte active transmise gratuit, care necesita o evidenfd temporad se vor inregistra
in contul extrabilanfier 822903 Active tansmise gEtuit.

4.5.1.7. Cheltuielile anticipate sant reflectate in bilanful contabil in postui distincte $i se
trec la cheltuieli uniform in cursul perioadei la care acestea sunt atribuite. Acestea includ:

- cheltuielile privind abonarea la ziare, reviste Si alta literaturl periodicd (pe perioada de
un an);

- cheltuielile privind valoarea anvelopelor gi acumulatoarelor
mijloacele de bansport;

- alte cheltuieli suportate in pe oada curent5, dar care se refera la perioadele viitoare.
4.5.1.8. Cheltuielile anticipate se deconteazd la cheltuieli cuente pdn metoda liniartr.
4.5.2. Mijloace bdne$ti
4.5.2.1. Mijloacele bAne$ti sant reflectate in.aportul p vind rezultatele flnanciare la

valoarea de intrare. Mijloacele bdnegti includ mijloacele aflate in conturile trezoreriale, la
depozite, mijloacele din casd, mijloacele banegti in drum, acreditivele precum qi alte valori gi
mijloace b5netti cum sant: Timbre fiscale, Tichete 9i bilete de calatorie, Bilete de tatament li
odihne. Tichete de masd.

4.5.2.2. Mijloacele bdne$ti in casd reprezinti numerarul in casa instituliei $i documentele
benegti aflate la pistrare in casierie.

4.5.2.3. Mijloacele bdne$ti in drum reprezintd sumele efectiv platite de debitori, dar inca
care nu sant inscrise in conturile trezote ale Ia data gestionare.

procurate separat de

Operaliunile in casierie sunt efectuate conform prevederilor ,,Normelor pentru efectuarea
operaliunilor de casa in economia nalionalA a Republicii Moldova,, aprobate prin Hot6r6rea
Cuvemului nr.764 din 25.I 1.1992 cu modificArile ,i completirile ulterioare.

4.5.2.4. Soldurile mijloacelor bdnegti in casierie, in conturi
sunt reflectate in bilanl la valoarea nominalA.

curente in valuta nalionale

4.5.3. Datorii
Conturile din clasa 5 ,,Datorii,, s6nt destinate generaliztuii

dato ilor qi deconttrrilor cu creditorii.
informaliei privind situalia

Conturile din clasa respectivi sant utilizate de citle primdria municipiului Orhei p€ntru
evidenla datoriilor aferente decontarilor pe impozite, taxe, contribulii de asigurari sociale, prime
de asigurari medicale, cu fumizorii de bunud, lucreri gi sewicii, cu clienlii pentru avansuri
primite, personalul, altor datorii.

Conturile din clasa respectiva sant grupate in urmatoarele subclase:
- Datorii inteme
- Datorii exteme.

4.5.3.1. Datorii inteme
Subclasa ,,Datorii inteme', cuprinde conturi li subconturi destinate generalizerii infomaliei

privind existenla $i modificarea obligaliilor flnanciare inteme.
Subclasa respective cuprinde urmatoarele grupe de conturi:
- Valori mobiliare de stat, cu exceplia acfiunilor vandute pe piala intemtr
- Imprumuturi inteme
- Alte datorii bugetare
- Alte datorii aferente deconErilor autorittrlilor/institugiilor bugetare,
4.5.3.2. Datorii exteme



Subclasa ,,Datorii exteme,, cuprinde contud $i subconturi destinate generalizirii
informaliei privind operEiunile cu obligaliile financiare exteme.

Subclasa respectivd cuprinde urmdtoarele grupe de contud:
- Valori mobiliare de stat emise pe piala extema
- imprumuturi exteme
- Alte dalorii cxteme ale bugetului.
4.5 3.3. Datoriile sunt reflectate in contab itate la valoarea nominald. contabilitatea

analiticd a datoriilor se line pe fiecare creditor.
4.5.3.,1. Creanlele ii dato ile urmeaztr a fi supuse inventariedi in conformitate cu

Regulamentul privind inventariere4 aprobat prin ordinul Ministerului finanlelor rtr.60 din
20.05.201s.

4.5.4. Rapoartele financiare qi termenii de prezentare
4.5.4.1. Raportul financiar este o reprczentare structuatd a situaliilor financiare, qeate in

rezultatul gestiondrii resurselor incredinlate conducerii primiriei municipiului orhei. Rapoafiele
financiare ofere informatii despre:active, datorii, rezultate, venitwi gi cheltuieli, fluxuri de
numeral.

4.5.4.2. Informalia din rapoartele financiare trebuie sA corespundd umtrtoarelor
caracteristici calitative:

- inteligibilitatea ! ce prcsuplrne ca informafia tebuie si fie prezcntate pe inlelesul
utilizatorilor;

- relevanfe, ce prevede cA informafia poate
trecute, prezente Si viitoare;

fi utilizata pentru evaluarea evenimentelor

- credibilitatea, ce ar insemna cA informaliile sunt credibile, adica reprezinttr situatia fidela
a tranzacliilor gi evenimentelor, prudenla la evaluarea activ€lor, datodilor, venitudlor $i
cheltuielilor.

- comparabilitatea, ce presupute ca informaliile prezentate de primtrria mun. Orhei penlru
perioade diferite pot fi comparate.

4.5.4.3. Primdria municipiului Orhei intocmeste qi prezinfi rapoarte financiare in baza
actelor normative in vigoare Si in conformitate cu termenii fi cerinlele stabilite de catre
Ministerul Finanlelor priD intermediul Direcfiei Generald de Finange Orhei conform anexei nr.1.

4.5.4.4. Rapoartele financiare se prezinti in formtr electronicd fi/sau dupe caz p€ supo( de
hartie.

4.5.5. Dispozilii finale
Prezenta Politicd de contabilitate este de uz intem, poaftA un caracter general obligatoriu li

poate fi modificatA in cazul modificdrii legislaliei Republicii Moldova sau actelor normative a
organelor, imputernicite sa efectueze reglementeri in domeniul evidenlei contabile, elabortrrii de
cAtre autoritatea bugetard a modurilor noi de evidentd contabiltr sau schimbArii esenliale a
condiliilor de activitate. in scopul asigurdrii comparabilitdlii datelor evidenlei contabile,
modificarea politicii contabiliulii trebuie se fie introduse de la inceputul anului bugetar.

Anexe:

1. Componenla qi conrinutul de bazd ale rapoanelor financiate qi informaliilor prezentate;
2. Clasificarea Si durata de functionare a mijloacelor fixe fi a activelor nemateriale;
3. Normele de decontare a combustibilului.



Anexa I
la Politica de Cortabilitate pentru anul 2022

aprobatd prin dispozilia primarului municipiului Orhei

2022nr. 4 t/ din /!. o,1 ,

Componenla !i conlinutul de bazd ale rapoartelor financiare gi informafiilor prezentate

llapoartc
financiare Descrierea gcnerall Periodicitatea

l.Bilantul contabil

lForma FD-041)

t rlanlul contabil este un document contabil de sinteza
in care se prezinti pozilia financiari a instituliei
bugetare, elementele de activ,pasiv, creanle, datorii si
valoarea activelor acesteia la smrlitul perioadei de
rapoftare, precum li alte situatii previzute de lesislatie.

lrimestrial

2. Raportul

privind veniturile

$ cheltuielile
(Forma FD-042)

Kaportul privind veniturile li cheltuielile prezinu
situalia veniturilor qi cheltuielilor respectiv dupe su$a
sau destinalia lor, indiferent de faptul, dac6 venitudle
au fost incasate sau cheltuielile au fost efectuate $i
rezultatul perioadei de mportare.

tiimestrial

3.Raportulprivind
fluxul mijloaceior
bineqti( Forma

FD-043)

Kaportul pnvlnd lluxul mijloacelor bane$ti conline
informafia privind mijloacele bineqti gi circulalia
aceslora pe genuri de activitate, $i anume: operafiomlA,
investitionale, fi nanciad.

trimestrial

4.Raportul privind
executztrea

bugetului(Forma
FD-044)

Raportul firunciar p vind executarea bugetului irrctude
informalia privind bugetul aprobal precizal. execularea
veniturilor gi cheltuielilor de casd qi efective, activele
nefinanciare gi financiare, datoriile bugetare qi soldurile
mijloacelor bdne$ti, total creaole $i datorii, inclusiv
creanle cu termin expirat $i datorii cu termil de achitare
expirat.

Simestrial,

9 luni,
anual

5.Rapo(ul narativ
privind executarea

bugetelor

instituliei bugetare

Raportul namtiv reprezintd o descriere narativj, ce
refl ectA informalia privind executarea bugetului
instituliei bugetare, precum $i dezviluie detaliat
informalia din rapoartele financiare.

Simestrial,

9 luni,
anual

6.lnfomalie
privind circulalia
mijloacelor fixe,
uzura mijloacelor
fixe qi amortizarea

aativelor
nemateriale(Forma

FD-04s)

Informalia cuprinde indicatori cu privite Ia valoa.ea de
procurare/iniliald, uzura $i amortizarea acumulatd fi
valoarea rdmasd(de bilanl) a mijloacelor fixe, activelor
nemate ale ti a investifiilor capitale in curs de executie
la incepurul $i finele perioadei de gesriune. precum qi

majorarea, micqorarea valorii acestora, clasificat5 pe

criteriul motivelor de majorare gi/sau micaorare, uzura
Ei amortizarea calculaa $i/sau corectattr pe parcursul
perioadei de gestiune

trimestrial

T.lnformalie lnfbrmalia cuprinde indicatori cu privire Ia valoarea trimestrial



privind circulalia
stocului de

mateiiale

cilculante $i
rezeryelor de

stat(Forma FD-
046)

stocurilor de materiale -r"rl.-t" !i ;r"*"1o, d" stat lu
inceputul 5i finele perioadei de gestiune. precum 5i
majorarea, micqorarea stocului de materiale circulante
qi rezervelor de stat

8.lnfbrmal ie

privind executarea

bugetului(Forma
FD-04',7)

lnlormalla pnvind executarea bugetului, include
informalia privind bugetul aprobarprecizat, executarea
venitu lor $i cheltuielilor de case fi efective, activele
nefinanciare gi financiaie, datoriile bugetare qi soldurile
mijloacelor bdne$ti, total creanfe $i datorii, inclusiv
creanle cu termin expirat li datorii cu temin de achitare
expirat.

lunar

9.Raponul privind
statele $i efectivele
de personal(Forma

FD-048-BL)

Rapoartele privind statele qi efectiveJe de personal
servesc pentru dezvdluirea informaliei pdvind statele
aprobate, num6rul mediu gi numirul real incadrat de
personal penrru enrilalile bugerare localc.

trimesrial

l0.lnformalie
privind creanlele

cu termen expirat
qi datoriile cu

termen de achitare

expirat (Forma

FD-49)

Informafie operative privind starea creanlelor $i
datoriilor cu termen de achitare expirat, formate in
institulie finanlate din buget.

Raport operativ privind statele qi efectiwl de personal
conline infomatia privind statele aprobate,numerul
mediu gi real incadrat de personal

Iunar

I l.Raport operativ
pivind starele $i
efectivul de

personal

lunar



Anexa 2
la Politica de Contabilitate pentru anul 2022

aprobat5 prin dispozilia primarului municipiului Orhei
N. t/ 4 din .//. il 2022

Clasificarea li durata de funclionare utild a mijloacelor fixe gi a activelor nefinanciare

I)ENLMIREA

NII.II,OACI.]LE FIX[

Durata
dc

fuDcfio
narc

utili, ani

3T1. CLADIRI
Cltrdiri construite din beton armat cm
armat $i cu schelet din beton armat sau din metal;

45

cltrdiri construite din blocuri ae platra c@
innat sau din metal, cu excep;ia celor de la poziliile:

35

Clediri cu destinarie de depozite pentru pAst.*" i-ut-"i pri.", .emifub.i*telon ,i
mtufurilor chimic agresive;

t0

Clidiri administrative ,10

Case de locuit 45
ClSdiri construite din cirimidtr arsi, piatrd cioptite, cotetel cu ,rortar am
cimert sau var firl schelet, cu excepfia celor de la pozifiilel

l0

clSdiri administrative;
case de locuit:

35

,10

Cledi construite din bloc*i up*@
cAramidi sau lemn;

25

Clldiri construite din lemn cu pereli din bime sau lemn roturd ecarisat 25
Clddiri construite din argila bAtuta, chim
lemn:

l5

Cladi consfuite din lemn cu schelet $i panouri
clddirilor cu destinalie speciali de Ia poziliile:

de container, cu excep(iatip 20

clddiri demontabilei 18
mobile, inclusiv chiogcuri; l5
Clidiri construite din argila bdtutd, piata sparte cu morrar din lut fire schelet 10
ClSdiri construite din materiale in forme de pelicule sau sticla, imbrAcate pe schelet
de lemn sau metal, cu exceplia clAdirilor cu destinalie specialA de la poziliile:

7

clddiri demontabile- 5

mobile. inclusiv chiogcuri; 5

cabine telelonice li pentru intemet; 5

312. CO\St Rt Cl'rr sP[ctAr_t,]
Construclii subtertnc
Pereli-suport construili din: beton armat 60



Beciuri construite din, b"ton *F
Beciuri construrte din, piut.a 

-

l unetun constlutte dtn: beton almat
Canale subterane construite diF 

-
rlte msteriale:
usrurr amrar

Piatr6

colstrucfii terestre. Con"t"ffi

50

30

50

60

i0

Podu , cu exceplia celor
podud metalice

EaunF Aere dilte,r,,
levi qijgheaburi din lemn

Evl dil m"t Gof."te-

de la pozifiile: 100

40

8
,1

35
Lonsrucllt de susFnere $i de proteclie din piatre, beton $i beton armat (contra
alunecdrilor de tercn, avalan$elor. surparilor de teren. de consolidare, de imbracare. de
prindere pereli, galerii, evacuatoare de noroi, tdlpi. transee etc.)

.10

rtauorme de cale
beton armat

Pi"ud-

larall acopcrite construilc din:

77

l5
celorrlauorne oe cale terata descoperite (inclusiv

pozilia:

plattbrme de cale ferata consruite din lemn

de incircare), cu exceplia de la 50

12
uaroun (tngradin) nre:
din beton arrnat

dlnpt"t.a =--
din plase metalici
dtn l*rn 

.. _--
Panouri si Dari mobili anti?lr dh

Pasaje

25

20

10

10

7

20
Autodrumuri, acoperiri de platforme, piste de decolare_aterizareale
aerodromurilor cu imbriciminte dinl
oeton aslattrc ( imbracaminle aslallica modemd.) 16

rnacaoam bltummos (imbrdcaminte asfalticd upara)
zgure neagri spafie gi pietrit negru
pietrii (impietriri)
fatnrnt

Coostruclii de iotrllime
Coguri de fum:
dln metal

orn beton arnat
din cardmida

Construclii hidrotehnice

12

l0
9

6

20
.1t)

30

fr e\ acuatoitre l, iazuriiLrescarcatoare

;i. bet., ar-"t 30



Rerele de irigar€:
canale de pdminr n.plu"ut.. can@
captare-desc:hcare constituita din canale de pEmint descope.ite; canale de colectare_
drenare, din pimint, f6rtr consolidari
canale dinjgheaburi d" betonffi
canale din gevi demeral 9ipoffi
Construclii sponive Acoperiri @
din cauciuc $i bitum
orn malenaie srnletlce

din amestecud speciale, gazon

Tribune de stadiotr:

drn pratra

din cdremide

,10

20

35

l5
8
-

10

30

25

T
313. INSTALATII DE 1'RANSMISIE
Instala{ii dc transport de energic. elertricd
Linii aeriene de transport de energie electrica pentru tensiuni de la 07 pini la 20 kV
pe stilpi din:

lemn lmpregnat

25

30

20

t5
Retele de can.lizarc (colectoarete girefiaua-icanatEarcit.aAa4
din font6
drn olel

d* t"to" 
"r-at

40

20

l6
din ceramidd 12
din azbociment 20
din ceramicd 30
din polietilenA 20
Relele de alimentare cu apalcu finti@
apeductele:

din fonti 15
din olel 15
din beton armat 23
din polietilen5 tip "Uponor" 50
din polietilcna 18

gl U IILAJE: Matini $i utilaje de fo4tr
- total sau pa4ial automatizate 5
- altrle:
- pentru sudarea imbintuilor 8
- altele 5

- manualc, cu electrozi ciptufili, cuprinzind dispozitivele de sudare, $i:



-- cu transformatoare

-- cu gencr<rloare saLt con\ cnizoare rotalive sau convenizoareiGtice-
Microfoanc ai suporturile accstora; difuroane,
sau frri microfon; amplificatoare electrice de
de amplifirare a sunetului:

chinr montate in
audiofrc$ enlli

cnrcasi; cdfti cu

nparxte elcctricc

cfuti, chiar combinate cu un microfon-
Apararr de cmisie pcnlru radiotelefonie. .uaiot"t"e;fi", ;;iodif*iu*
televiziune, chiar incorporind un aparat de receptie sau inregistrare sau
redare a sunetului; camere de televiziune; aparate de luat vederi fixe li
camere video:

sau

de

alte

- aparatc de emisie:
- pentru radiofonie celLrlara (telefoane mobile)

camere de leleviziune
Aparate dc reccp(ie pentru ."aiotel"foni",;AioGlegrafic
chiar combinate in acela$i corp, cu un aparat de inregistrare
a sunetului sau cu un ceas:

sau radiodifuziune,
sau de reproduccre

- aparate de recep(ie
exterioari. inclusiv
radiotelcgrafic:

de radiodifuziune carc pot funcliona fere oirtrsl de ene.gie
aparatele care pot recep{iona atit radiotelefonic, cit,i

- radiocasetofoane de buzunar
- aparate de rcceptic de radiodifuziune care nu,tt fr;;fionu de"it 

", o.r^,I d"
energie exterioarS, dc tipul celor utilizate la automobile, inclusiv aparate care
pot receptiona atit radiotelefonic, cit $i radiotelegralic:
- combinale cu un aparat de inregistrare sau de reproducerei srrrretuhri
- receptoare portabile pentru apelare, alertare sau paging
Receptoare de televiziune, cl,iar in@
de inregistrare ori de reproducere a sunetului sau a imaginilor; monitoare video gi
proiectoare video

schimbatoare de cdldurd
Aparate ti instrumente Oe cinrarir, in"lu.i, E."rl"li brl"o1" p"nt.u re.il*.t
piese industriale, dar exclusiv balan{ele sensibile la greutatea de 0,05 g sau mai
micl; greutifi de cintirit pentru orice balantc:
- cintare de persoane, in"lusiv@

bascule pentru cintdrire continut;mdrfurilor transF,ortatel,e banda
- bascule pentru cintdri.i "@- alt€ aparate ti instrumcnte de cinttrrit:
- cu o capacitate de cinta.it de peste 30 kg, dar cG mrGFG$IeJOO0 kg
- cu o capacitate de cintarit care depiqegti 5006 kg
- greuta! pen

Instrumcnte ti aparat€ de geodezie, de topog*n[ a" ,re.*ut
de nivelment, de fotogrametrie, de hidrografie,de oceanogralie,
meteorologie sau de geofizicd, exclusiv busolele; telemetre:

suprafete agrare,
de hidrologie, de

3
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5

5
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4

10

5

)
7
,]

t0
15

5

7
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I' dPdraLs uE torogralnetne
..\.he instrumenle $i apa.ate pentr@
rezistenlei sau puterii cureorului eleclric, firi dispozitive de iDresistrare
v ullmelre

tttuSini a" 
"afiqarea informaliilor. cu ilnclii de calcul; ma5ini de conh;ilizat, ,u5ini d" fran"u,,

matini de emis bilete ti alte magini similare, cu dispozitive de calcul; case de
inregislrare

5

7

ryrarx! uE prcrucmre auromam a datelo$i ptr4i ale ac€stora; cititori magnetici sau
optici, masini pentru transpunerea infomariilor pe suport sub rorme ciincaa 9imqini pentru prelucrarea acestor informalii, nedenumite Si necuprinse in ahi parte
Alre malinilr utilare 

-

Patelbane $i gramofoane. picupuri@
sunetului

5

rvrdtslcruruarrc Sr arre aparate pentru iruegistrarca sunetului, chiar incorpodnd
dispozitiv de reproducere a sunetului

un 5

^Pa4!E vruEu uE rru:cgrslml
semnale video-fonice

de reprodus, chiar incorporind un receptor de 5

/rpaoL! c,Elurer uc scmnalzare (attele dect cele penhu tansmiterea de mesaje), de
securitate, de control sau de comandA pentru c6ile lerale sau similare, pentru ceile
rutiere, lluviale sau aeriene, penfu locuri de parcare, instalalii portuare sau
aeroporturi (alrele decit cele de la pozilia g60g)

20

^pd4Lc ErEcrrll_E oe semnallzare acushca sau vizuald (sonerii, sirene, tablouri de
avenizare, sisteme antifurt sau de avertizare impotriva incendiilor), altele decit cele
de la pozilia 8530, cu exceplia celor de la poziiiile:

8

r( allr ru sau or cventzare impolnva incendiilor si anarare .i-;t 10

care incorporeazd dispozitivern- tablouri de avertizare lpanouri gi indicato@
cristale lichide sau cu diode emiEloare de lumine

7

grcore mecanlce, gmtare, subere vane, la staliile de pompare, vane din
panouri plate,vane bardou, obtumtoare cu clapete

5

r r4r!9 cnrar au.omate; cEvectne gi alte itrstrumente cu corzi, cu clayiaturi:
pianine

]ru+
cu coarde ac[ionate de un arcul

l5
2.0

40

10
ACUrucont)e )l tnstrunrcnte srmilare;nluzicu(et
4eururuillrs fr lnsrrumenrc slmrlare
muzicute

Instrumentc ntuzicole de percutieide exemn,lu- tobe. xilofo^r" rr-Lrt",

t0
8

)
,trne oe roc $r aparate similare care functioneaztr cu incarcdturi explozive 1de
exemplu, puqti qi arme de vinetoare, arme de foc care se incarci prin feavd, pistoale gi
alte dispozitive pentru rachete de sermalizare, pistoale gi revolvere p"or- in"a."aturijIEEIql! pent.u impu$cat auie, arme cu feave)

t0



315. Transport auto

Autoturisme qi utt" urro
(altele decit cele de Ia pozilia 8702), inclusiv cele de tip ,,breck,, ii muqinif" aJ"rr."
Autovehicule pentru t.rrr,pr.t"f Ine.f*if 

".Autovehicule p.nt.,
tansportului ric persoane ori de mdrfuri (de exemplu: pentru depanare, automacarale,
pentm stingcrca incendiilor. autobetoniere, pentru cudlarea strizilor, pentru stropit,

3!SEfrl!39!logice), cu exceplia celor de la poziliile;
Motociclete (inclusiv biciclete cu motor) qi biciclete echipate cu motor auriliarlii
sau fdrd ata$; atage

Fotolii rulx lc !i illc *chicul" simila." pontru in\ ali7i, chiar cu motor sau cu alte
mecanismt' dr propulsie:
- f6rd mecanisnrc de propuEii

d) transport n:l\ xl
Iahturi ti allc urr" gi urn
rame $i canot:
- bdrci gonfllhilc':
cu greutal0I Lrxit:trI de pinl la 100
inclusiv:
-- birci cu vclc. cu sau fE n motor auxiliar
- ba.ci cu mntn,.. altele gecit cele cu motor sus?endii
Remorchere 

5 i imping{toare
Nare-t'ar. l:. '
care navigxllr i,;lc numai o funcie subsidiara fatA de func1ia pdncipala; docuri
plutitoare; plaltbrme de foraj sau de exploatare, plutitoare sau suimersibile
Alte.lispo,,r:i\,- pl
debarcadere. gcrmanduri, balize)
Nave $i alt.^,1i.1,o

3t6.UNEI.1 r.t i
ALTIi TIPI :]] ])I] MI.ILOACE FIXE
Covolrrcdi.,m
confec(ionxt,,
- din alte matcriale tcxtile
Covoarc,si,,.t,, r"up""
confcclionlt.,:
dir;rilo,.., ji,lt.,poli"-td"
ain att","ur,'ii"f"@
Covoare 5i :rcoperitoarE
confeclionlti!

podea, din pisli ftr- smocuri sau $uvire,

8
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altele
l5

!rsLurc rflcu{pora[, oe uz casn,c

I 
Itrcelzito^xrL 

. 

i.sran

l,:il::. 11,.1'r,*, 
tucuinletor, sotutui sau pentru scopuri similare; aparateereclrotertr cc pentru coafuri (de exemplu, uscitoare de pir, cilti petrtrucoafuri, o,dulatoare de pir) sau pentru uscarea miinilor;fiare de cilcat

electrice: xl'nrxte clcclrolermice de uz casnic; rezistente penlru incdlzit
i1,,l. .' , *.p.m
AltmclrI . .
mobtl:.r " r.'..detipul celui urilirffi

;+:l:.: r , - --

2

5

t0
7

rEriIr siLu rnalenal Dtastrc

similitre

-

Somicr-: tic^lc .1" pur gi urti@
plapunri, r-'.r1rc) cu urcuri sau umplute cu cirfi sau cu gamituri inteioare din oricematerirlc. inclusiv cele din cauciuc alveolar sau din irateriale pf*t""- uf*ofur",
acoperite s. rr nencoperite

3ls. PLAN
.,-.."
utn at: - !:r.
AI,TE MI.
CI4i. ..'---"
V"to.i 

"x"F;;-.; *,..:- -=-.-

5

4

3

50

25

t2
l5

:1.f. ,',,. uL y'Utt 'i'g
317. l'rzc te r-l.rte,lrr ogr"tre 1*ft[",rt"u 

"ornprt""e;," .

2

f *gr,,,." , r,rn".,ti*
ri;n;;,;^=*

l
5,r srsrErnc operalonare (ststeme operalionale gi mijloace deextin(lcr. : lor, de administrare a bazelot de date, de creare ,i ta*io; uprogl1rr).], , dc inlcrfete $i de administrarc a comunicaliilor, de organizare aprocq,rlui le calcul. service etc.)

progr: )r. :\licate , p"ntru 
"",c.tAr@tehnic. . procr.sclor tehnologice, solulionarea problemelor eco'oomi"o_

organ ,.r, rtc. eJ"c :lionale. pentru deservirea tehnicii de calcul etc.)
,,*,,'o,".,,

]!)Pot ' 
'' ircr.il"l ,r inregrare

embl ' nerc.l-. iri-"i d"dffi
licent .

'i:t'".r:'.

good,'illl ndut ,.
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Anexa 3
la Politica de Contabilitate pentru anul 2022

aprobattr prin dispozifia p marului municipiului Orhei
tE. uu di\ -/-/. at 2022

Nomele de consum a combustibilului

Nr'.

d/o
Nlarca

fl utomobilului []nitxlca
Norma de consum pe timp

de iarnd
Norma de consum pe timp

de varl
Benzinl G^7, Moto.ini B'lnTini <)az Nlotorinil. B\IW - 5:0 I 12,48 11,44

2. Nlitsubishi-
l'ajero

l 16,50 24,00 16,50

n,60

23,70

t. tr.\z l30l I 19,20
.1. l:,rrd'lran\it I 14,00 t,1,00


